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  چكیده

ای مهارتی کلیدی در حرفه حسابداری و حسابرسی بخصوص در شرایط استفاده از استانداردهای حسابداری مبتنی قضاوت حرفه

ها حسابداران و استانداردگذاران، بر اساس قضاوت بر اصول است و افراد فعال در حرفه از جمله مدیران، حسابرسان، تحلیلگران مالی،

نمایند. اما انجام قضاوت دشوار است و توانایی در انجام قضاوتهای خوب سنگ بنای حرفه های اساسی میگیریاقدام به تصمیم

 حسابداری است.

ین حوزه، مقاله حاضر تجزیه و با توجه به اهمیت موضوع قضاوت در حرفه حسابداری و به ویژه حسابرسی و ضرورت تحقیق در ا

دهد و در نهایت پیشنهاداتی برای تحقیقات گیری آن ارائه میای در حسابرسی و روش اندازهتحلیلی تئوریک از ادبیات قضاوت حرفه

روش  نماید. پژوهش حاضر به لحاظ ماهیتی اکتشافی است که برای انجام آن ازای در حسابرسی ارائه میآتی در حوزه قضاوت حرفه

 استفاده شده است. 1کیفی فراترکیب

مطابق با بررسی تحقیقات انجام شده، مطالعات صورت گرفته در خصوص قضاوت، عوامل تعیین کننده و اثر گذار بر قضاوت را در 

گیری و باورهای قبلی(، سه حوزه شامل متغیرهای شخصیتی)شامل دانش، تجربه،پردازش اطلاعات، ابزارهای کمک به تصمیم

متغیرهای کاری)شامل شکا ارائه، پیچیدگی کار و ریسک( و متغیرهای محیطی)شامل حاکمیت شرکتی و کنترل داخلی، فشار زمانی، 
بندی نمودند که هر سه حوزه اجزای جدایی فرایند پردازش اطلاعات به شکل گروهی در مقابل پردازش فردی، حسابدهی( طبقه

 .باشدهمه عوامل در بررسی کیفیت قضاوت ضروری می ناپذیر از قضاوت هستند و درنظر گرفتن
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 مقدمه -1

نامه دهخدا به معنی حکم کردن و داوری کلمه قضا در لغت

به معنی داوری در مورد  0و در فرهنگ لغات اصطلاحات حقوقی

  باشد.امر مورد دعوا و حکم کردن بین دو یا چند نفر می

در حرفه حسابداری و حسابرسی قضاوت عبارتست از شکل 

دهی یک عقیده، اظهارنظر یا برآورد در مورد یک موضوع، یک 

رویداد یا یک پدیده و گزارشگری مالی واحد تجاری محصول 

گیری ت)کتاب قضاوت و تصمیمنهایی تعداد زیادی قضاوت اس
بایست در چارچوب (. قضاوت می3در حسابداری، سارا بانر

 ای صورت پذیرد.قوانین، مقررات و استاندادهای حرفه

-پیشرفت مداوم اقتصادی و اجتماعی، محیط اقتصادی پیچیده

ها افزایش یافته است. ای را بوجود آورده است و عدم قطعیت

های واحد تجاری با ، تمام فعالیتدر یک چنین بافت اقتصادی

ریسک مواجه است و بنابراین اکثر مبادلات حسابداری با عدم 

ها، قطعیت روبرو هستند و در برخورد با این عدم قطعیت

حسابداران و حسابرسان باید برآوردهایی برمبنای قضاوت حرفه 

ای مهارتی کلیدی در حرفه قضاوت حرفهای داشته باشند. 

حسابرسی است و در شرایط کنونی ایران که حسابداری و 

حرکت به سمت بکارگیری استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی و استانداردهای حسابداری مبتنی بر اصول 

است، تصمیم گیری افراد فعال در حرفه از جمله مدیران، 
حسابرسان، تحلیلگران مالی، حسابداران و استانداردگذاران، بر 

ایشان خواهد بود. بی شک انجام قضاوت امری هاساس قضاوت

های خوب سنگ بنای دشوار است و توانایی در انجام قضاوت

ای بدون اعمال حرفه حسابداری است و استانداردهای حرفه

 ای هرگز نقشی اثربخش نخواهند داشت.قضاوت حرفه

ای به عنوان ، قضاوت حرفه0992به گفته ترتمن در سال 

گردد. پیلار در داری و حسابرسی تلقی میبنیان و اساس حساب

به این موضوع اشاره دارد که نیاز به حسابرسان  0992سال 

مرتبه در استانداردهای  022 "اعمال قضاوت حرفه ای"برای 

بین المللی حسابرسی آورده شده است و این امر نشان از 

اهمیت قضاوت در حرفه حسابرسی دارد. از طرفی با توجه به 

نی به سمت بکارگیری استانداردهای بین المللی حرکت جها

گزارشگری مالی و اینکه رویکرد اتخاذ شده در استانداردهای 
باشد، قضاوت حرفه ای امری ضروری در مذکور اصول گرا می

گردد. میزان کیفیت بکارگیری این استانداردها تلقی می

قضاوتهای حسابرسی  بر شهرت و عملکرد حرفه اثر با اهمیتی 

ای از افراد و ذینفعان تحت تاثیر واهد داشت و دامنه گستردهخ

گیرند قرار تصمیم گیری هایی که بر مبنای قضاوت صورت می

 خواهند گرفت.

ای خود شاخه ای از تحقیقات در حوزه قضاوت حرفه

دهند که به بررسی قضاوتها تحقیقات حسابرسی را تشکیل می

 1009ی . از دههپردازندو تصمیمات افراد و گروهها می

تحقیقات در حوزه قضاوت به شکل امید بخش تداوم یافته و 

دلیل آن مطرح شدن موضوعات مهمی از جمله پارادایم 

قضاوتهای احتمالی و بحث مسائل ذهنی و امر سوگیری بوده 

است. تحقیقات حسابداری در حوزه قضاوت ریشه در تحقیقات 

2اریتئوری تصمیم رفت"روانشناسی دارند و از 
تبعیت می  "

 (.10092نمایند)تروتمن،

در مطالعه حاضر به مرور برخی از مطالعاتی که به تبیین 

اند می پردازیم و به خصوص عواملی ای پرداختهقضاوت حرفه

را مورد  گذارندکه بر قضاوت و تصمیم گیری افراد اثر می
بررسی قرار خواهیم داد تا نشان دهیم که با درنظر داشتن این 

تری توان به قضاوتهای مطلوبعوامل و لحاظ نمودن آنها، می

دست یابیم. مطالعات صورت گرفته در خصوص قضاوت، عوامل 

بندی تعیین کننده و اثر گذار بر قضاوت را در سه حوزه طبقه

و متغیرهای  9، متغیرهای کاری2کنند: متغیرهای شخصیتیمی

از قضاوت . که هر سه حوزه اجزای جدایی ناپذیر 9محیطی

 (. 0999هستند)بانر، 

پس از بررسی عوامل مذکور به بحث مختصری درخصوص 

پردازیم و چگونگی روش تحقیق در مطالعات بررسی قضاوت می

دهیم. در پایان ای را شرح میگیری کیفیت قضاوت حرفهاندازه

 پیشنهاداتی برای تحقیقات آتی ارائه خواهد شد.
 

 روش تحقیق -2

لحاظ ماهیتی بنیادی است که برای پژوهش حاضر به 

استفاده شده است.  0انجام آن از روش کیفی فراترکیب

های باشد که اطلاعات و یافتهفراترکیب نوعی مطالعه کیفی می

استخراج شده از مطالعات کیفی دیگر با موضوع مرتبط و 

کند. در نتیجه، نمونه مورد نظر برای مشابه را بررسی می

عات کیفی منتخب و بر اساس ارتباط آنها با فراترکیب، از مطال
شود. فراترکیب، مرور یکپارچه ادبیات سوال پژوهش تشکیل می

کیفی موضوع مورد نظر نیست. همچنین، تجزیه و تحلیل داده 

باشد. بلکه، ثانویه و داده اصلی از مطالعات منتخب نیز نمی

کیب، باشد. به عبارتی فراترهای این مطالعات میتحلیل یافته

-های اصلی مطالعات منتخب میترکیب تفسیر تفسیرات داده

(. فراترکیب، بر مطالعات کیفی که لزوما 0992باشد)زیمر، 

شود، تمرکز دارد و به جای ارائه ادبیات وسیعی را شامل نمی

ها را ها، یک ترکیب تفسیری از یافتهخلاصه جامعی از یافته

ترکیب تحقیقات کیفی کند. فراترکیب از طریق ایجاد می

-های جدید و اساسی میمختلف به کشف موضوعات و استعاره
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پردازد و با این روش دانش جاری را ارتقاء داده و یک دید 

آورد. ای را نسبت به مسائل به وجود میجامع و گسترده

فراترکیب مستلزم این است که محقق یک بازنگری دقیق و 

های کیفی مرتبط را هشهای پژوعمیق انجام داده و یافته

های اصلی های مقالهکند. از طریق بررسی یافتهترکیب می

کنند که هایی را آشکار و ایجاد میپژوهش، محققان واژه

 دهد.تری از پدیده تحت بررسی را نشان مینمایش جامع

ای باروسو برای انجام روش فراترکیب، از روش هفت مرحله

های این روش به شرح ذیل امشود. گو ساندوسکی استفاده می

 هستند:

 تنظیم سوال پژوهش (1

 مرور ادبیات به شکل سیستماتیک (0

 جستجو و انتخاب متون مناسب (3

 استخراج اطلاعات متون (2

 های کیفیتجزیه و تحلیل و ترکیب یافته (2

 کنترل کیفیت (2

 هاارائه یافته (9

باشند که های اجرای روش فراترکیب میمراحل فوق گام

ها نتایج حاصل از اجرای توضیح هریک از گامدر ادامه ضمن 

هر گام در این پژوهش ارائه شده است. بنابر ماهیت هر کدام از 

مراحل، چهار گام نخست اجرای روش فراترکیب در این بخش 

گردد. با توجه به گام و سه گام نهایی در ادامه مقاله ارائه می

تند نخست روش فراترکیب سوالات اساسی پژوهش حاضر عبار

 از:

 ای عوامل تعیین کننده و اثر گذار بر قضاوت حرفه

 چیست؟

 ای روش تحقیق در مطالعات بررسی قضاوت حرفه
 چیست؟

 ای چگونه صورت گیری کیفیت قضاوت حرفهاندازه

 پذیرد؟می

در گام دوم به جستجوی سیستماتیک مقالات و کتب و 

و ای گیری قضاوت حرفهمتون منتشر شده در زمینه اندازه

های کلیدی عوامل اثرگذار بر آن پرداخته شد. با انتخاب واژه

گیری قضاوت، عوامل اثر گذار بر مناسب )مانند قضاوت، اندازه

قضاوت( جستجو آغاز شد. پس از اجرای مرحله مذکور تعداد 

 کتاب در زمینه قضاوت یافت شد. 0مقاله و  03

اخته در گام سوم به مطالعه مقالات و کتب یافت شده پرد

شد و مجموعه مطالعات منتخب چندین بار مورد بازبینی قرار 

گرفت و در هر بازبینی تعدادی از مقالات از چرخه بررسی 

کتاب در فرآیند  0مقاله و  23حذف گردیدند و نهایتا تعداد 
 فراترکیب مورد بررسی قرار گرفتند.

در گام چهارم مقالات و کتب منتخب در راستای پاسخ به 

وهش چندبار خوانده شد و تلاش شد تا پاسخ به سوال سوال پژ

ای و پژوهش که عبارتست از متغیرهای اثرگذار بر قضاوت حرفه

 گیری قضاوت، استخراج گردد.های اندازهروش

-های متغیرهای موردنظر پرداخته میدر ادامه به بررسی 

ای و شود و نموداری از متغیرهای اثرگذار بر قضاوت حرفه

-گیری قضاوت مطابق با روش پژوهش ارائه میاندازههای روش

 گردد.

 

 اثر عوامل شخصیتی بر قضاوت -2
های شخص تصمیم متغیرهای شخصیتی مرتبط با ویژگی

هایی مانند دانش، تجربه، توانایی گیرنده هستند و شامل ویژگی

پردازش اطلاعات، بکارگیری کمک کننده های تصمیم و 

باشند و مطالعاتی که به اثر عوامل باورهای قبلی فرد می

اند اثر ویژگی های مذکور را بر شخصیتی بر قضاوت پرداخته

متغیر مستقل قضاوت بررسی می نمایند)مانند مطالعات 

 و نلسون و همکارش 1000، بونر1092کاهنمن و همکارش

(. در ادامه به ارائه توضیحات به تفکیک هریک از 0992

 یم.پردازهای مذکور میویژگی

 10دانش -2-1
شیوه کسب دانش توسط افراد فعال در حرفه و نوع ساختار 

آموزشی و تحصیلات امری مهم در شکل دادن صحیح قضاوت 

یک "1092در سال  11ای است. به گفته والر و فلیکسحرفه

ای از دانش را در طی سالیان ای، شبکه پیچیدهحسابرس حرفه

اه کلاس درس کسب کند و دانش تنها از راش کسب میتجربه

 "نخواهد شد.

مطالعات زیادی در زمینه تفاوت در  1099در طی دهه 

قضاوت صورت گرفته توسط شاغلین و محصلین در حرفه 

صورت گرفت و نتایج نشان داد که در کارهای خاص 
حسابرسی، میان قضاوت این دو گروه تفاوت وجود دارد و در 

فراد را تحت تاثیر واقع تجربه در کنار دانش فرآیند قضاوت ا

 (.109910دهد)مانند مطالعه بات،قرار می

13چارچوب برمبنای طرح" 1009در اوایل دهه 
نیز به  "

 ادبیات بررسی دانش در قضاوت حرفه ای حسابرسان اضافه شد.

چارچوب مذکور به چگونگی ساختاریافتن دانش در ذهن افراد  

-ایفا میاشاره دارد و نقش مهمی در همه فعالیتهای شناختی 

کند. تمامی مطالعات تاکید داشتند که استنتاج و قضاوت 

حسابرسان باتجربه بر مبنای چگونگی سازمان یافتگی اطلاعات 

گیرد)مانند مطالعه چو و در ذهن آنها شکل می

 (.100112تورتمن،
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 15تجربه -2-2

دانش تخصصی و نقش تجربه در اتخاذ قضاوت مناسب 

توسط مطالعات بسیاری تایید امری ضروری است و این موضوع 

همانطور که در  (.099212شده است)مانند مطالعه نلسون و تان،

بخش قبلی اشاره شد، تمام مطالعات بر این موضوع تاکید دارند 

گیری که تجربه و دانش در کنارهم نقشی اثرگذار بر شکل

 قضاوت دارند.

مطالعات  1009(، در دهه 0912به گفته مالا و چاند)
ه شناسایی اثر تجربه بر قضاوت، بر بررسی اطلاعاتی که مربوط ب

گرفت گیری قرار میمورد استفاده حسابرسان در تصمیم

متمرکز بود و تمامی مطالعات نشان دادند که تجربه بیشتر بر 

تر اثرگذار است. برخی از مطالعات ایگیری قضاوت حرفهشکل

به عمومی ای اثرگذاری تجربه تخصصی و تجربه بررسی مقایسه

بر بهبود قضاوت پرداختند و به این نتیجه رسیدند که تجربه 

تخصصی در برخی کارهای خاص نقش مهمی دارد. برخی دیگر 

نشان  100219از مطالعات مانند مطالعه هافمن و لیبی در سال 

گیرد و دانش دادند که مبانی دانش در کنار تجربه شکل می

 .یابدافراد همراه با تجربه تکامل می

بخشی دیگر از ادبیات تحقیق در این زمینه به بررسی 

اند. های کاری پیچیده پرداختهاهمیت اثر تجربه در موقعیت

 109919شروع این کار با مطالعه عبدالمحمدی و رایت در سال 
بود که نشان دادند تفاوت در قضاوتها از تفاوت در کارها و 

رای تجربه شود و حسابرسانی که داپیچیدگی آنها ناشی می

تری بیشتری هستند در شرایط کاری پیچیده، تصمیمات دقیق

 کنند.اتخاذ می

، ادبیات در این حوزه به بررسی علت 0999در اوایل دهه 

رفتار و قضاوت متفاوت حسابداران در کارهای مشابه از منظر 

روانشناختی پرداخت و بیان داشت که تجربه متفاوت افراد 

ت خواهد شد. برای مثال لمن و منجر به تصمیمات متفاو

نشان دادند که افراد  0992در مطالعه ای در سال  10نرمن

دارای تجربه بیشتر مسائل پیچیده را بهتر از افراد با تجربه 

کنند و این موضوع به دلیل ساختارهای بهتر کمتر حل می

 دانش در ذهن افراد باتجربه است.

از طریق مطالعه  099309هافمن، جو و موسر در سال 
الگوی پردازش اطلاعات بحث جدیدی در ادبیات موجود 

تجربه در گشودند. آنها قضاوتهای حسابرسان باتجربه و بی

شرایط با محدودیت و بدون محدودیت در فرایند پردازش 

اطلاعات را مقایسه نمودند و دریافتند که در نبود محدودیت در 

 گیرد.بهتری صورت میهای فرایند پردازش اطلاعات، قضاوت

 0993مطالعاتی که توسط هافمن و همکارانش در سال 

دهد که دامنه مطالعات در حوزه تجربه از انجام شده نشان می

توانایی انتخاب اطلاعات تا دانش و تجربه در کارهای خاص 

 گسترده است.

 

 21پردازش اطلاعات -2-3

موضوع مهمی که در تحقیقات مربوط به قضاوت مطرح 

است چگونگی ترکیب اطلاعات بهنگام قضاوت و بکارگیری و 

هاست و مطالعات جدی در این زمینه از اوایل شکل دادن نشانه

 (.001002آغاز گردیده است)هوپر و تروتمن، 1099دهه 
اغلب مطالعات  1009های مالا و چاند در دهه طبق بررسی

ظم در این حوزه به بررسی توانایی حسابداران در پردازش من

اند های آنها پرداختههای ذهنی و سوگیریاطلاعات و حساسیت

و نشان دادند که سطح اجماع میان حسابرسانی که منظم 

دهند، بیشتر است)مانند فرآیند پردازش اطلاعات را انجام می

 .03(1002و هوپر و تورتمن، 1001مطالعات برون و سالامون،

 

 24گیريابزارهاي كمک به تصمیم -2-4

گیری توانایی افراد در بکارگیری ابزارهای کمک به تصمیم

نیز در گروه عوامل شخصیتی اثرگذار بر قضاوت جای دارد. در 

گیری حسابداری استفاده از ابزارهای کمک کننده در تصمیم

-های حرفهکاملا رایج است و در نبود تجربه و دانش به قضاوت

 کند.ای افراد کمک می

ها و ل ابزار نسبتا ساده مانند چک لیستانواع ابزارها شام 

های کامپیوتری های حسابرسی و ابزار پیچیده مانند مدلبرنامه

گیری به باشند و تحقیق در زمینه ابزارهای کمک به تصمیممی

گیری در قضاوت کند تا اثر این ابزار بر بهبود یا سوما کمک می

 .02(1002را بررسی نماییم)مسیر،

دارند که اگرچه مدل زمینه بیان میمطالعات در این 

-های یکسانی را به هر جزء میریسک حسابرسی صراحتا وزن

ها دهد اما نبود راهنمای مناسب موجب تفاوت در قضاوت

خواهد شد و لذا فراهم نمودن رهنمودهای مناسب به بکارگیری 
و  1092مناسب این ابزار کمک خواهد کرد)مانند مطالعه باتلر،

 .02(1092برتیز،

های برخی تحقیقات در این زمینه از جمله مطالعه یافته

حاکی از این امر  091909و فنگ و وی، 099309نگ و تان،

های گیری، قضاوتاست که ابزارهای کمک کننده در تصمیم

بخشند اگرچه ممکن است بکارگیری این ای را بهبود میحرفه

ده ابزار موجب سوگیری و رسیدن به نتایج از پیش تعیین ش

 خواهد شد.
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 29باورهاي قبلی -2-5
دهند که استدلال بشر این تحقیقات روانشناسی نشان می

در معرض تایید و تصدیق قرار گرفتن مانع از "است که 

39یادگیری موثر خواهد شد.
و لذا این موضوع بر قضاوت اثر  "

ها و قواعد گاهخواهد گذاشت. به دلیل پیروی افراد از تکیه

بر باورهای اولیه خود بیش از حد تکیه دارند و در ها ذهنی، آن

های خود حتی در مواجهه با اطلاعات جدید، بیشتر بر قضاوت

 (.109931باورهای اولیه خود تاکید دارند)کلیمن و ها،

انجام شد شواهد بیشتری  1099مطالعاتی که در دهه 

درخصوص اثر دانش قبلی بر قضاوت فراهم نمود. برای مثال 

نشان دادند که حسابرسان  1092در سال  30لیکسوالر و ف
 تمایل بیشتری به شواهد تاییدپذیر نسبت به سایر شواهد دارند.

موضوع جدیدی را به ادبیات تحقیق  1099در سال  33رایت

در این حوزه اضافه نمود و به بررسی اثر شناخت قبلی 

حسابرس از صاحبکار بر کارایی و اثربخشی حسابرسی پرداخت 

ین نتیجه رسید که هرچقدر تاکید حسابرس بر شناخت و به ا

قبلی و شواهد قدیمی بیشتر باشد از اثربخشی و کارایی کار او 

 کم خواهد شد.

برخی تحقیقات مانند مطالعه بات و کمپبل در 

نیز نشان دادند که اثر شواهد منفی بر قضاوت که  109032سال

اهد منفی که آیند کمتر از اثر شوبعد از شواهد مثبت بدست می

باشد و این نشان از آیند میقبل از شواهد مثبت به دست می

 تاکید افراد بر باورهای قبلیشان دارد.

برخی دیگر از تحقیقات مانند فردریچ، پفر و پرات در 
های حسابداران به بررسی اثر متقابل میان پاداش 100032سال

ان از و قضاوت صحیح پرداختند و دریافتند که آگاهی حسابدار

گیری و سیستم ارزیابی عملکرد موجب سوگیری در تصمیم

 ها خواهد شد.قضاوت آن

 

 اثر عوامل شغلی بر قضاوت -3

شغل را قسمتی از کار که به فرد  1000بونر در سال 

شود تعریف نمود و بیان داشت که هر شغل خاصی ارائه می

 مشخص، متغیرهای شغلی خاص خودش را دارد. 

دهند تا به مختلفی از کارها را انجام می حسابرسان انواع

اظهارنظری درخصوص نحوه ارائه صورتهای مالی دست یابند. 

بسیاری از مطالعات به اثرگذاری عوامل شغلی بر قضاوت 

اند: پرداخته اند و عوامل شغلی را در سه دسته درنظر گرفته

 شکل ارائه، پیچیدگی کار و ریسک

 

 

 36شكل ارائه -3-1
هایی در ارائه اطلاعات در برخی شرایط تفاوتهای شکل

های گرافیکی در نحوه ارائه نماید و شکلقضاوت ایجاد می

گیری درنظر گرفته اطلاعات به عنوان ابزار کمکی برای تصمیم

اطلاعات به  "ادعا نمود که 1092شوند. بنسون در سال می

تر جذب و شکل تصویری به جای شکل عدد و رقمی، سریع

 "شوند.ه میفهمید

در سال  39برخی از مطالعات مانند بلوچر، موفی و مود

به بررسی اثر شکل گزارش )گرافیکی و جدولی( و  1092

پیچیدگی کار بر دقت یا سویه داشتن قضاوت حسابرسان 

پرداختند. نتایج حاکی از وجود رابطه متقابل بااهمیت میان 
ر مورد شکل گزارش و پیچیدگی کار هم در مورد دقت و هم د

سویه داشتن بود. طبق نتایج، برای مشاغل ساده بکارگیری 

اشکال گرافیکی و در مشاغل پیچیده بکارگیری گزارشات 

جدولی موجب افزایش دقت خواهد شد و بر قضاوت اثرگذار 

 خواهد بود.

نشان  1099در سال 39برخی دیگر از مطالعات مانند کاپلن

اثری نخواهد داشت دادند که شکل ارائه بر قضاوت حسابرسان 

توانند بدون نگرانی از اثرگذاری اشکال ارائه بر و حسابرسان می

 قضاوت، به قضاوت و تصمیم گیری بپردازند.

 30برخی دیگر از مطالعات مانند هارپر، میستر و استروسر

 29هادهی دادههای سازمانبه بررسی اثر تکنیک 1099در سال 

دادند که ساختار ارائه بر قضاوت حسابرسان پرداختند و نشان 

ریزی حسابرسان دارد اطلاعات نقش مهمی در ارزیابی و برنامه
 بخشد.گیری و قضاوت را سهولت میهای تصمیمو دشواری

در سال  21دنیلبرخی دیگر از مطالعات مانند مینز و مک

های ، اثر قراردادن و چیدن اطلاعات در گزارش0999

های اصلی یا یادداشتمالی)برای مثال در صورتهای مالی 

توضیحی( را بر قضاوت بررسی نمودند و عمدتا به این نتیجه 

های متفاوت بر یکدیگر برتری ندارند و رسیدندکه چیدمان

مناسب بودن شکل ارائه اطلاعات عموما به نیازهای اطلاعاتی 

 گیرندگان بستگی دارد.تصمیم

 

  42پیچیدگی كار -3-2
سابداران و حسابرسان به با توجه به متفاوت بودن کار ح

لحاظ پیچیدگی، بررسی اثر پیچیدگی کار بر امر قضاوت 

سه دلیل  1002در سال  23باشد و بانرموضوع با اهمیتی می

برای اهمیت بررسی پیچیدگی کار در حسابرسی بیان نمود: اولا 

پیچیدگی کار اثر بااهمیتی بر عملکرد حسابرس خواهد داشت، 

های آموزشی در گیری و تکنیکثانیا اثر ابزار کمک به تصمیم

ی دانش و آگاهی بیشتر محققان درمورد پیچیدگی کار، نتیجه
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فت و نهایتا اینکه آگاهی از پیچیدگی کار، به بهبود خواهند یا

ای مدیران حسابرسی در بکارگیری ملاحظات مناسب حرفه

 برای کارهای مختلف حسابرسی کمک خواهد کرد.

( در 0991)22برخی از مطالعات مانند چانگ و مونرل

بررسی اثر پیچیدگی کار بر قضاوت، جنسیت افراد را هم در 

های شغلی اند که در موقعیتاند و نشان دادهنظر گرفته

-تری نسبت به مردان اتخاذ میپیچیده، زنان تصمیمات دقیق

 نمایند.

 

 ریسک -3-3
مطالعات در این حوزه از زمان مطالعه کادوس و 

 22که به بررسی ریسک رویه عمل 0999در سال  22همکارانش

ها نشان دادند که افراد فعال در حرفه پرداختند شروع شد. آن

دهند تا یشان را همراستا با اولویت صاحبکار شکل میهاقضاوت

 با ریسک رویه عمل کمتری مواجه باشند.

( 1009)29گروهی دیگر از مطالعات مانند ایرز و کاپلن

هایی که با نشان دادند که حسابرسان در امر قضاوت به حساب

نمایند زیرا اند توجه بیشتری میرویکرد جسورانه ارائه شده

چنین داند. همور را دارای ریسک بیشتری میهای مذکحساب

فرآیند پذیرش صاحبکار نیز امر مهمی است که مورد توجه این 

دسته از مطالعات قرار گرفته و میزان ریسکی بودن صاحبکار در 
 قضاوت در مورد پذیرش کار تاثیر دارد.

( بیان نمودند که ریسک 1002)29پرات و استیک

های ر قضاوت است و ویژگیحسابرسی نیز عاملی اثرگذار ب

صاحبکار مانند شرایط مالی، ساختار دارایی و رشد فروش بر 

 قضاوت حسابرس از ریسک حسابرسی اثرگذار است.

تعدادی از مطالعات مانند مطالعه سیمونیک و 

( نیز به بررسی ریسک دعاوی حقوقی پرداخته 1002)20استین

وت درمورد اند و وجود ریسک مذکور را امری اثرگذار بر قضا

 پذیرش صاحبکار دانستند.

 

 بر قضاوت اثر عوامل محیطی -4

متغیرهای محیطی با شرایط و محیط پیرامون فردی که 

کند در ارتباطند و منحصر به کار خاصی نیستند. قضاوت می

دهند بلکه وسعت عوامل محیطی الزامات کار را تغییر نمی

سازند را برآورده میتلاش تصمیم گیرندگانی که آن الزامات را 

دهند. به این معنی که چنین متغیرهایی تحت تاثیر قرار می

دهند. ادبیات تاثیر متغیرهای انگیزه افراد را تحت تاثیر قرار می

محیطی بر قضاوت بر چهار ویژگی محیطی متمرکز هستند که 

عبارتند از حاکمیت شرکتی و کنترل داخلی، فشار، فرایند 

گیری فردی و بجای تصمیمگیری گروهی تصمیم

 (100029حسابدهی.)بانر،

 

 51هاي داخلیحاكمیت شركتی و كنترل -4-1

های داخلی عوامل مهمی در حاکمیت شرکتی و کنترل

سطح واحد تجاری هستند که میزان محیط کنترلی را تعیین 

ها به همراه نمایند و مفاهیم با اهمیتی برای ریسک قضاوتمی

 دارند.
ادبیات این حوزه از تلقی نمودن حاکمیت  0999در دهه 

شرکتی بعنوان نقش نظارتی به چگونگی اثرگذاری مکانیزم 

های حاکمیتی مانند هیئت مدیره و کمیته حسابرسی بر 

 فرایندهای حسابرسی تغییر یافت. 

ای آزمایشی طی مطالعه 20دزورت و سالتریو 0991در سال 

دانش حسابرسی اعضای کمیته  بررسی نمودند که آیا تجربه و

های آنها به هنگام وجود تضاد میان حسابرسی بر قضاوت

گذارد؟ نتایج نشان داد که مدیریت شرکت و حسابرس اثر می

هرچقدر تجربه مدیران مستقل و دانش حسابرسی آنها بیشتر 

باشد، کمیته حسابرسی و نظرات آن بیشتر مورد حمایت 

. همچنین نتایج نشان داد که مدیران شرکت قرار خواهد گرفت

های سیستماتیک در سطوح مختلف دانش منجر به تفاوت

های اعضای کمیته حسابرسی در مواقع وجود اختلاف قضاوت
 نظر میان مدیر و حسابرس خواهد شد.

ای به طی مطالعه 0992در سال 23اندرسون و همکارانش

برسی این نتیجه رسیدند که از نظر اعتباردهندگان، کمیته حسا

 گیری هستند.های آن عواملی مهم در تصمیمو ویژگی

گروهی دیگر از مطالعات مانند جنینگ، پنی و 

( به این نتیجه رسیدند که با تقویت حاکمیت 0992)22رکرز

شرکتی و گردش موسسات حسابرسی، استقلال حسابرس 

 بهبود خواهد یافت. 

به بررسی اجرای  22شارما و همکارانش 0999در سال 

لبانه حاکمیت شرکتی پرداختند و نتایج نشان داد زمانیکه داوط

حاکمیت شرکتی قدرتمند است، حسابرسان مشتاق به پذیرش 

صاحبکار هستند زیرا چنین صاحبکارانی از ریسک کمتری در 

دهد ها نشان میچنین یافتهمحیط کنترلی خود برخوردارند. هم
ذار در که سطح حاکمیت شرکتی صاحبکار عاملی بسیار اثرگ

 تعیین پذیرش کار صاحبکار است.

 

 56فشار -4-2

( به بررسی نقطه نظرات 1090)29آلدرمن و دیتریک

حسابرسان در مورد فشار بودجه زمانی پرداختند. آنها به این 

موضوع اشاره داشتند که اگرچه بودجه زمانی مزایای زیادی 
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شده ریزی دارد اما تاکید بیش از حد بر رسیدن به زمان برنامه

-ممکن است بر حرفه اثرات زیان باری داشته باشد. طی مطالعه

ها تایید نمودند که فشار بودجه ای پیمایشی از حسابرسان، آن

زمانی یکی از بزرگترین عوامل اثرگذار بر کیفیت کار حسابرسی 

تر های بزرگچنین فشار بودجه زمانی در سازماناست. هم

 بیشتر است.

( 1009)29اتی مانند کلی و مارگیمهای بعد مطالعدر سال

به بررسی اثر فشار بودجه زمانی بر رفتار غیرعادی حسابرس 

های کیفیت پرداختند. نتایج بیانگر تعداد حیرت آوری از نمونه

 ضعیف حسابرسی در عمل بود.

حسابرسی در محیطی است که فشار زمانی و ساختار 

حقیقاتی ریزی شده بطور مشترک درآن وجود دارد و تبرنامه

نشان دادند که این دو عامل  1009در سال  20مانند مک دنیل

محیطی بر یکدیگر اثر متقابل دارند. هم چنین نتایج حاکی از 
آن بود که افزایش در فشار زمانی موجب کاهش اثربخشی 

 حسابرسی خواهد شد.

( 1002)29موضوع دیگری که در ادامه توسط دزورت و لرد

بر کار  21، اثر فشار صاحبکاربه ادبیات موجود اضافه شد

ها نشان دادند که فشار صاحبکار در حسابرسی بود. یافته

-گذارد و میموسسات حسابرسی بر قضاوت حسابرسان اثر می

تواند موجب افزایش احتمال انحراف قضاوت از استانداردها 

 گردد.

( 1000)20بخش دیگری از مطالعات مانند مطالعه هاستون

های و ریسک 23ک فشار حق الزحمهبه بررسی اثرات مشتر

بندی زمانی حسابرسان ارشد صاحبکار بر قضاوت درمورد بودجه

ها نشان دادند که در صورت وجود ریسک پرداختند. یافته

اگر فشار حق الزحمه وجود داشته باشد حسابرسان  22صاحبکار
ارشد کمتر پاسخگو و مسئول خواهند بود، و این موضوع موجب 

ریزی بودجه و شرکای حسابرسی که برنامهنگرانی مدیران 

 کنند خواهد شد.زمانی حسابرسان ارشد را به دقت بازنگزی می

در ادامه گروهی دیگر از مطالعات مانند مطالعه مرنو و 

های جذب صاحبکار ( به فشار ناشی از فرصت0993)22باتاچارج

بالقوه بر قضاوت پرداختند. بدلیل آنکه بازار کار حسابرسی در 

طی زمان به شکل کاملا رقابتی درآمده است، پرداخت برخی از 

تر برای ها به حسابرس بابت انجام خدمات اضافهانواع پاداش

صاحبکار ممکن است بر حسابرس و قضاوت آن اثر بگذارد چرا 

ای شکل گیرند که در جهت ها بگونهکه ممکن است قضاوت

 حمایت از گزارشات صاحبکار باشد. 

 

 

یند پردازش اطلاعات به شكل گروهی در مقابل فرا -4-3

 66پردازش فردي

مطالعات نسبتا کمی به بررسی تفاوت در قضاوت در فرایند 

اند. پردازش اطلاعات به شکل گروهی در مقابل فردی پرداخته

اند که ( ادعا نموده1099برخی از مطالعات مانند سالامون)

دلایل بهبود  نتایج تحقیقات در این حوزه سازگار نیستند و

 عملکرد گروهی در مقابل عملکرد فردی نامشخص است.

اولین کسانی بودند که به  1092در سال  29تروتمن و یتین

بررسی توانایی ساختارهای گروهی در کاهش خطای قضاوت 

پرداختند و اثر فرایند گروهی بر بهبود قضاوت را تایید نمودند. 

( تایید نمودند 1002)29گروهی دیگر از مطالعات مانند جانسون

تک افراد،  ها نسبت به تککه در کارهای پیچیده، گروه

 نمایند.های بهتری اتخاذ میقضاوت

 

 69حسابدهی -4-4

موضوع دیگری که نظر محققین رفتاری را جلب نموده 

است این واقعیت است که افراد در مورد تصمیماتی که اتخاذ 

ان باید به بسیاری نمایند مسئول هستند و برای تصمیماتشمی

-از ذینفعان از جمله صاحبکاران پاسخگو باشند. حسابدهی می

تواند به افراد انگیزه دهد تا در کارهایشان تلاش بیشتری 

تواند بر ارزیابی عملکردشان  و ها مینمایند زیرا تصمیمات آن

تواند چنین مینهایتا پاداش پولی آنها اثر بگذارد. حسابدهی هم

تلاش به منظور اثبات سطوح صلاحیت و  موجب افزایش

کننده حسابدهی موضوع شایستگی شود. فهمیدن عوامل تعیین

تواند از طریق اثرگذاری بر فرایندهای مهمی است زیرا می

 بگذارد. ارزیابی عملکرد بر عملکرد حسابرسان اثر

البته برخی دیگر از تحقیقات نشان دادند که حسابدهی به 

شود بلکه فقط تلاش بهبود عملکرد نمیتنهایی لزوما موجب 

دهد و برای بهبود عملکرد باید در کنار افراد را افزایش می
دانش و توانایی حل مشکلات قرار گیرد)لیبی و لافت، 

100399.) 

گروهی دیگر از مطالعات مانند دیزورت، هریسون و تیلور 

نشان دادند که زمانی که فشار حسابدهی  099291در سال 

-شود و همتری اتخاذ میت، قضاوتهای محافظه کارانهبالاتر اس

چنین زمان بیشتری برای تکمیل کار حسابرسی مورد نیاز 

 است.
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 عوامل موثر بر قضاوت و تصمیم گیري -1شكل شماره

 

 گیري قضاوتتحقیق در تحقیقات اندازه روش -5

ای به بررسی طی مطالعه 0912در سال  90مالا و چاند

ژورنال برتر حسابداری درحوزه  19مقالات منتشر شده در 

تا  1099های تحقیقات قضاوت و تصمیم گیری طی سال

دند که  اکثر مطالعات پرداختند و طبق نتایج بیان نمو 0919

از  صورت گرفته در زمینه بررسی عوامل اثرگذار بر امر قضاوت

کنند و متغیرهای های پیمایشی و آزمایشی استفاده میروش
نمایند. طبق تحقیق اثرگذار را در طیف لیکرت تعریف می

مذکور، یک نقطه قوت اساسی روش آزمایشی این است که 

-مستقل شرایطی را فراهم میمحقق با دستکاری متغیرهای 

چنین در این آورد تا اثرات آنها بر متغیر وابسته را بسنجد. هم

تواند اثر عواملی را بسنجد که هنوز در تحقیقات محقق می

کننده دنیای واقعی وجود ندارند، برای مثال اثر یک ابزار کمک

گیری و قضاوت. همچنین در این تحقیقات جدید بر تصمیم

متقابل عوامل مرتبط باهم که بطور همزمان وجود کشف اثرات 

 گردد.دارند بهتر کشف می

از طرفی استفاده از روش آزمایشی با نقاط ضعفی  

ها آگاه باشند تا در روبروست که لازم است تحقیقات آتی از آن

 ها اقدام نمایند.جهت رفع و یا کاهش آن

ها به طیف لیکرت موجب دوری از محدود نمودن پاسخ
دهندگان ممکن دهندگان خواهد شد، پاسخداقت کامل پاسخص

است با توجه به احساس و تفکرشان نسبت به محقق اقدام به 

ای پاسخ دهند که انتظارات فرد پاسخگویی نمایند و به گونه

 پرسشگر برآورده شود.

یکی از تهدیدات اساسی برای اعتبار درونی و بیرونی این 

است. محقق باید تلاش کند تا گیری تحقیقات موضوع نمونه

ای را بطور تصادفی انتخاب کند که بتواند نماینده نمونه

پذیری نتایج را مناسبی از جامعه باشد و این موضوع تعمیم

 دهد.تحت تاثیر قرار می

محدودیت بعدی طبق نظر محققان این است که پاسخ 

ای طبیعی عمل ننمایند زیرا دهندگان ممکن است به شیوه

اند که تحت آزمایش و مشاهده قرار دارند. که برای ه شدهمتوج
توان از یک گروه کنترلی استفاده نمود غلبه بر این مشکل می

و نتایج هر دو گروه باهم مقایسه  نیستند 93که تحت مشاهده

چنین برای اعتبار بخشی به نتایج باید مانع از آگاهی شود. هم

 ر تحقیق شد.های مورد انتظادهندگان از خروجیپاسخ

 

 ايگیري كیفیت قضاوت حرفهاندازه -5-1

ای برای حسابداران رسمی مطابق با راهنمای قضاوت حرفه

 0912که توسط انجمن حسابداران رسمی چین در مارس

گیری ، استانداردهای موجود برای اندازه92منتشر شده است

 عوامل موثر بر قضاوت و تصمیم گیري

 عوامل محیطی

تصمیم گیري گروهی 
درمقابل تصمیم گیري 

 فردي

 فشار زمانی

حاكمیت شركتی و 
 كنترل  هاي داخلی

 حسابدهی

 عوامل شغلی

 شكل ارائه

 پیچیدگی كار

 ریسک

 عوامل شخصیتی

 دانش

 تجربه

 پردازش اطلاعات

ابزارهاي كمک كننده 
 در تصمیم گیري

 باورهاي قبلی
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ای عموما در سه دسته کلی جای دارند که کیفیت قضاوت حرفه

 ها خواهیم پرداخت.ادامه به هریک از آندر 

 

 75دقت و اجماع -5-2

ای با گیری قضاوت حرفهدقت اشاره به پیروی نتیجه

استانداردها و حقایق مشخص دارد. اجماع اشاره به میزان توافق 

چند جانبه میان قضاوت کنندگان در مورد یک موضوع یکسان 

کنندگان مختلف در مورد قضاوت است. به این معنی که قضاوت

قضاوت درخصوص یک موضوع یکسان به اجماع برسند. در 

بسیاری از موارد که حقایق و استانداردهای مشخصی وجود 

ها استناد نمود، ندارد تا بتوان برای بررسی دقت قضاوت به آن
 گیری کیفیت قضاوت از اجماع استفاده کرد.باید برای اندازه

 

 76سازگاري و ثبات -5-3

گیری رابطه میان قضاوت انجام شده ری برای اندازهسازگا

توسط یک فرد بر روی موضوعات مختلف از یک مسئله بکار 

رود. برای مثال ارزیابی حسابرس از ریسک برآورد نادرست می

مواد اولیه با قضاوت وی در مورد کمیت و کیفیت شواهد 

حسابرسی مناسب و کافی در مورد مواد اولیه، باید سازگاری 

 داشته باشد.
گیری رابطه میان قضاوت انجام شده ثبات برای اندازه

های مختلف بکار توسط یک فرد برروی یک موضوع در زمان

رود. برای مثال اگر یک حسابرس در خصوص یک موضوع می

های یکسانی های متفاوت به نتایج و قضاوتمشخص در زمان

خوردار خواهد ای او از ثبات بالایی بردست یابد، قضاوت حرفه

 بود.

 

 77قابل دفاع بودن و مستندسازي -5-4

کننده قابل دفاع بودن به این معناست که فرد قضاوت
بتواند قضاوت خود را تایید و اثبات کند که این امر از سه 

باشد: استدلال کافی، تفکر منطقی و گیری میطریق قابل اندازه

 . 99مطلوبیت رویه

مشاهدات، تفکرات و فرایند مستندسازی به معنای ثبت 

گیری قضاوت است و هرچقدر گیری در حین شکلتصمیم

فرایند مستندسازی با دقت بیشتری انجام شود، قابلیت دفاع 

 ها افزایش خواهد یافت.وتقضا

گیری در قضاوت و تصمیم"در کتاب  90(0999بانر) 

که حاصل جمع آوری مطالعات صورت پذیرفته در  "حسابداری

نه است، معیارهای کلیدی برای تعیین کیفیت قضاوت این زمی

 را به طبقات ذیل تقسیم نموده است:

80هاي هنجاري قضاوت و تصمیم گیريتئوري -5-5
 

در این طبقه کیفیت قضاوت به صورت مقایسه قضاوت با 

شود. در  های قضاوت دستوری تعریف می الزامات تئوری

به معنای های دستوری، قضاوت با کیفیت بالا  تئوری

باشد. قضاوت عاقلانه آن است که دقیقاً یا به  می91عقلانیت

های  صورت قریب به یقین معادل با قضاوت مورد نظر تئوری

 دستوری باشد.

 

هاي  نتایج واقعی و نتایج مورد انتظار از مدل -5-6

 82آماري

معیار رایج دیگر از کیفیت قضاوت تطابق نتایج واقعی و 

با مقایسه  باشد. های آماری می مدلبینی شده منتج از  پیش

بینی شده و یا مقادیر واقعی  احتمالات واقعی با احتمالات پیش

ها را  توان میزان صحت قضاوت بینی شده می با مقادیر پیش

های آماری  ها و شاخص محاسبه نمود. در این بین برخی مدل

 گیرد. مانند انحراف معیار مورد استفاده قرار می

 

اي حرفه اي، استانداردهاي حرفه اي و تئوري ه -5-7

 83سایر مقررات

بعُد دیگر کیفیت قضاوت در تحقیقات حسابداری، میزان 

-مطابقت قضاوت با یک تئوری حرفه ای یا استانداردهای حرفه

ای و سایر مقررات است. به این ترتیب که همبستگی فرایند 

قضاوت را با معیار فرایندی تشریح شده در تئوری ها یا 

استانداردها بسنجند و یا به سادگی تعداد پاسخ هایی که 

نشانگر فرایند صحیح هستند را بشمارند. یا محققان می توانند 

همبستگی قضاوت و یا تصمیم را با آنچه که در تئوری ها یا 

استانداردها عنوان شده بسنجند و یا تعداد قضاوت یا تصمیم 

سنجش کیفیت  صحیح را بشمارند. یک معیار جایگزین برای

قضاوت، قدر مطلق یا میانگین تفاوت بین قضاوت یا تصمیم 

افراد با قضاوت یا تصمیم مبتنی بر استانداردها و قوانین و 

 مقررات است.

 

 84زمان یا هزینه انجام فعالیت قضاوت -5-8

معیار دیگری که برای ارزیابی کیفیت قضاوت پیشنهاد 

انجام یک فعالیت شده است زمان یا هزینه تحقق یافته در 

ی فعالیت قضاوت است به ویژه در شرایطی که حق الزحمه

توانند به ها میزمان و هزینه ثابت است )مانند حسابرسی(.

گیری شوند یا با بودجه ها و استانداردها صورت مطلق اندازه

 مقایسه شوند.
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85قضاوت سایر اشخاص -5-9
 

مطابقت  بعُد دیگری از کیفیت قضاوت این است که میزان

قضاوت یک فرد با قضاوت سایرین تعیین شود. اشخاص دیگر 

توانند مشتمل بر افراد هم پیشه و یا اشخاص خبُره باشند. می

پاسخ نهایی یک فرد ممکن است با پاسخ افراد دیگر مقایسه 

شود و یا فرایند قضاوت یک فرد با فرایند قضاوت افراد دیگر 

 مقایسه شود.

در چنین شرایطی برر مبنرای میرزان     قضاوت با کیفیت بالا
مطابقت بین قضاوت افراد تعیین مری شرود. روش دیگرکراربرد    

ی قضاوت گروهی از اشرخاص متخصرص برا    این معیار، مقایسه

قضاوت افراد مبتدی است. مسلم است که در این حالت مرا بره   

دنبال عدم توافق مابین قضاوت افراد هسرتیم و فررض برر ایرن     

 تری خواهند داشت.ه قضاوت صحیحاست که افراد خبُر
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ی توانند قضاوت یک فرد متخصص را در نقطره محققان می

معینی از زمان با قضاوت وی در زمرانی دیگرر مقایسره کننرد.     

قضاوت با کیفیت این است کره شرخص در هنگرام مواجهره برا      

تصمیم موقعیت مشابه، دقیقا همان قضاوت را نموده و یا همان 

 پیشین را اتخاذ کند.

  99این معیرار کیفیرت قضراوت آزمرون پایرایی یرا پایرداری       

ی ی مطابقرت دو نقطره  شرود.  پایرداری بره درجره    نامیده مری 
شرود، در حالیکره آزمرون پایرایی بره      متفاوت از زمان گفته می

 شود.مطابقت نظرات و قضاوت در یک آزمایش عنوان می
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 نتیجه گیري و پیشنهادات براي تحقیقات آتی -7

در مطالعه حاضر به مرور برخی از مطالعاتی که به تبیین 

عواملی که بر اند پرداخته شد و ای پرداختهقضاوت حرفه

مورد بررسی قرار   گذارندقضاوت و تصمیم گیری افراد اثر می

گرفت تا نشان دهیم که با درنظر داشتن این عوامل و لحاظ 

توان به قضاوتهای مطلوب تری دست یابیم. نمودن آنها، می

مطالعات صورت گرفته در خصوص قضاوت، عوامل تعیین 
حوزه شامل متغیرهای کننده و اثر گذار بر قضاوت را در سه 

شخصیتی)شامل دانش، تجربه،پردازش اطلاعات، ابزارهای 

گیری و باورهای قبلی(، متغیرهای کاری)شامل کمک به تصمیم

شکا ارائه، پیچیدگی کار و ریسک( و متغیرهای محیطی)شامل 

حاکمیت شرکتی و کنترل داخلی، فشار زمانی، فرایند پردازش 

بل پردازش فردی، حسابدهی( اطلاعات به شکل گروهی در مقا

بندی نمودند که هر سه حوزه اجزای جدایی ناپذیر از طبقه

قضاوت هستند و درنظر گرفتن همه عوامل در بررسی کیفیت 

 باشد.قضاوت ضروری می

 اندازه گیري كیفیت قضاوت حرفه اي

 سازگاري با تئوریهاي هنجاري

 سازگاري با نتایج واقعی و نتایج مورد انتظار از مدلهاي آماري

 سازگاري با تئوریها و استانداردهاي حرفه حسابداري

 سازگاري با قضاوت سایر اشخاص

 سازگاري با قضاوت پیشین شخص

 زمان یا هزینه انجام قضاوت
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پس از بررسی عوامل مذکور به بحث مختصری درخصوص 

روش تحقیق در مطالعات بررسی قضاوت پرداختیم که اکثرا 

 باشند. ای پیمایشی و آزمایشی میهشامل روش

گیری کیفیت در نهایت به بحث درخصوص چگونگی اندازه

ای پرداخته شد که مطابق با استانداردهای موجود قضاوت حرفه

ای عموما سه موضوع گیری کیفیت قضاوت حرفهبرای اندازه

دقت و اجماع، سازگاری و ثبات و قابل دفاع بودن و مستند 

شود. هم چنین مطالعات صورت گرفته ه میسازی درنظر گرفت

گیری در حسابداری و حسابرسی در خصوص قضاوت و تصمیم

دهد که معیارهای کلیدی برای تعیین کیفیت قضاوت نشان می

گیری، های هنجاری قضاوت و تصمیمشامل سازگاری با تئوری

های آماری، سازگاری با نتایج واقعی و نتایج مورد انتظار از مدل

ای، سازگاری با ها و استانداردهای حرفهگاری با تئوریساز

-قضاوت سایر اشخاص و سازگاری با قضاوت پیشین فرد می

 باشند.

توان در پایان درخصوص پیشنهادات برای تحقیقات آتی می

توان بیان نمود که ادبیات موجود بیان نمود که بطور کلی می

وری است تا بیشتر در زمینه قضاوت در حسابرسی بوده و ضر

موضوع قضاوت در محیط حسابداری مالی نیز مورد توجه قرار 

 بگیرد.

بندی دانش در مطالعات اثر دانش بر قضاوت باید به تقسیم

های باکیفیت، داشتن انواع توجه نمود چرا که در انجام قضاوت

اهمیت است. در ادبیات روانشناسی، دانش بر  دانش امری با

. دانش ضمنی به تجربیات 99معناییدونوع است: ضمنی و 

شخصی افراد مرتبط است و دانش معنایی به فهم از معانی، 

مفاهیم و اصول مرتبط است که این تقسیم بندی خود به 

 .90ایشود: دانش اظهاری و رویهدونوع دیگر از دانش منتج می
ها برای پاسخ به دانش اظهاری عبارتست از دانش واقعیت

ای برای پاسخ به سوالات انش رویهو د "چیستی"سوالات 

است و داشتن هرنوع از دانش بستگی به نوع کار  "چگونگی"

حسابرس دارد. تا به امروز تفاوت در نوع دانش در تحقیقات 

 مدنظر قرار نگرفته است.

سوال دیگری که تاکنون در تحقیقات به آن پاسخی داده 

ن سطح نشده است این است که چرا برخی افراد علیرغم داشت

 کنند.های نامناسب اتخاذ میبالایی از دانش باز هم قضاوت

موضوع دیگری که در تحقیقات درنظر گرفته نشده است 

علت تفاوت در قضاوت حسابداران با قضاوت حسابرسان است. 

نگر هستند زیرا بر اطلاعات حسابداران اغلب افرادی آینده

ه حسابرسان ها تمرکز دارند درحالیکحسابداری و رویه عمل

بیشتر افرادی گذشته نگر هستند چراکه بدنبال تایید نمودن 
 کار حسابداران هستند.

توان در تحقیقات آتی به آن موضوع دیگری که می

یک از ابزارهای پرداخت بررسی این موضوع است که کدام

توانند در کمک رساندن به کننده در تصمیم گیری می کمک

گرا موثرتر باشند تانداردهای اصولحسابداران در بکارگیری اس

-چرا که همیشه نوعی سردرگمی و پیچیدگی برای استفاده

کنندگان از این استانداردها وجود دارد و با بکارگیری 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، این موضوع اهمیت 

 بیشتری خواهد یافت.

های موجود در تحقیق درخصوص اثرات پیچیدگی

های بین المللی گزارشگری مالی بر امر قضاوت و دقت استاندارد

گزارشگری مالی نیز موضوعی است که با توجه به برنامه 

 بکارگیری این استانداردها در ایران، نباید از آن غافل شد.

مطالعاتی که به بررسی اثر فشار زمانی بر قضاوت پرداختند 

وجب نتایج متفاوتی داشتند بطوریکه برخی این موضوع را م
اثرگذاری مثبت بر قضاوت و برخی موجب اثرگذاری منفی بر 

قضاوت دانستند. حسابداران نیز مشابه حسابرسان با فشار زمانی 

روبرو هستند و باید تا پایان سال مالی، گزارشات مالی را آماده 

نمایند و از طرفی از جانب نهادهای بیرونی مانند ارگانهای 

گردد در تحقیقات پیشنهاد مینظارتی نیز تحت فشارند. لذا 

آتی به بررسی اثر فشار زمانی و فشارهای عوامل بیرونی بر 

 کیفیت گزارشات مالی و قضاوت حسابداران پرداخته شود.
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